³¹⁷ Ibid., p. 2: ‘Praeterea neque in seipsam natura reflectitur, neque seipsam cognoscit quod sane proprium peculiareque animorum esse censetur.’

³¹⁸ Ibid., p. 2: ‘Corpora autem omnia superegredi et eminere non immerito naturam asserit, quoniam omnes illorum possidet rationes universaque prolifico generat foetu et a superioribus proxime procedens causis, tum omnem corporeum exornat et componitque globum.’

³¹⁹ Ibid., p. 2: ‘huiusmodi naturae descriptionem esse voluit Plato. Natura est substantia sive essentia incorporea, a corporibus inseparabilis, illorum in sese continens rationes et ad se ipsam respicere non valens’.

³²⁰ Ibid., p. 2: ‘a perenni quodam fontis initio emanare’.

³²¹ Ibid., p. 3: ‘Quapropter principium eam motionis et quietis esse definit, eius scilicet in quo est primo, per se, et non per accidens.’ Here Leonico Tomeo is quoting the opening of Aristotle’s *Physics*.

³²² Ibid., p. 3: ‘Divina enim entia, quae νοητὰ graeci, nos intelligibilia dicimus, tam per esse suum, quam per suae rationes essentiae, cum a motu sese exerunt, tum etiam a sensibili abstrahunt materia.’

³²³ Ibid., p. 3: ‘naturalia vero, quae δοξαστά ἢ ἀσθητά illi, nos opinabilia vel sensilia appellamus, materiae immersa, neque per esse suum, neque per rationes proprias ab illa unquam emergere valent.’

³²⁴ Ibid.: ‘Mathematica vero, quae διανοητὰ graeci, e nostris autem quidam imaginabilia vocant, a materia quidem sensili per rationes sese abducunt, cum per esse suum id minime facere queant. Formas enim quasdam et figuras secum habent annexas, quae sane a corporum proprietatibus conditionibusve haudquaquam secerni se iugarique possunt.’

do in the *Timaeus* and *De anima*, respectively.³²⁵ To those who doubt whether it is possible to develop an incontrovertible science of the soul based on the study of perception, opinion and the lower imagination, Tomeo responds by saying that his central aim in this work is to account for the soul's ability to create a whole universe of representations and concepts and to judge their level of truthfulness with respect to reality. The aim, in other words, is to establish a kind of knowledge of nature that is steady and reliable (*scientia invariabilis*) by looking at how nature operates through the body and as soul.³²⁶ Related to this, in the *Bembo, sive de essentia animorum*, but also in *Bembo, sive de immortalitate animorum*, Leonico Tomeo investigates the meaning of *essentia*, not through metaphysics but through natural philosophy.

1. τὸ αὐτοκίνητος and ἡ ἐνδεδελέχεια: Self-Movement and Immortality